
                                                                                                                                43315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 maggio 2025, n. 630
Piano Nazionale Complementare al PNRR – DM 315/2021. Ridefinizione dei criteri individuati con DGR n. 
173/2024 per assegnazione ai Comuni e concessione in usufrutto alle rispettive imprese che eserciscono il 
Trasporto Pubblico Locale, degli autobus suburbani a metano acquistati da Regione Puglia in adesione ad 
Accordo Quadro CONSIP.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 04.02.1997;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28.07.1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165 del 30.03.2011 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- Il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 
Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- Il regolamento interno di questa Giunta.

VISTO il documento istruttorio della Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità, concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile.

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione della 
regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle Linee guida sul 
“Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R.N. 1374 del 23.07.2019;
b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito ad eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 22 del 22.01.2021 
e ss.mm.ii.;
c) che la presente deliberazione non comporta implicazioni, dirette e/o indirette, di natura economico-
finanziaria e/o patrimoniale e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione.

DELIBERA

 1. di ridefinire i criteri di cui alla DGR n. 173/2024 per l’assegnazione degli autobus suburbani a metano 
acquistati - in adesione ad Accordo Quadro CONSIP - da Regione Puglia con le risorse a valere sul 
Piano Nazionale Complementare al PNRR, DM 315/2021, al fine di garantire l’assegnazione ai Comuni 
e la concessione in usufrutto alle rispettive imprese di Trasporto Pubblico Locale degli autobus ancora 
disponibili, secondo il seguente ordine di priorità:
A. sostituzione di autobus urbani/suburbani circolanti E3 in ordine di maggiore anzianità, nella 
disponibilità delle imprese e adibiti al servizio di TPL del Comune di riferimento, eventualmente omessi 
o non segnalati nella prima fase di assegnazione;
B. sostituzione di autobus urbani/suburbani di classe ambientale E1, E2 ed E3 o superiore (ovvero non 
classificabili Euro) nella disponibilità delle imprese ma non più circolanti anche per cause tecniche 
(mezzi sinistrati, riparazioni antieconomiche, irreperibilità ricambi, etc.) precedentemente adibiti al 
servizio di TPL del Comune di riferimento.
Gli autobus che presentano tutte le caratteristiche sopra menzionate saranno sostituiti seguendo un 



43316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

criterio temporale, a partire da quelli dismessi da meno tempo.
C. nel caso in cui gli autobus individuati secondo i precedenti criteri siano superiori al numero di 
autobus nuovi disponibili per l’assegnazione, sarà data priorità ai Comuni che, nell’ambito del presente 
intervento, non sono stati ancora beneficiari di alcuna assegnazione o che risultano assegnatari di un 
numero minore di mezzi rispetto agli altri;
D. saranno in ogni caso esclusi gli autobus già oggetto di sostituzione nell’ambito di interventi 
perfezionati o anche solo programmati a valere su altre fonti di finanziamento pubblico destinate al 
rinnovo del parco veicoli di TPL.

 2. di demandare alla Sezione Trasporto Pubblico Locale e lntermodalità l’applicazione dei suddetti criteri 
per l’individuazione dei Comuni e delle imprese di Trasporto Pubblico Locale ai quali, sulla base dei 
dati da essi forniti, verranno rispettivamente assegnati e concessi in usufrutto, secondo lo schema 
contrattuale approvato con D.D. n. 80/2024, gli autobus ancora disponibili che dovranno essere 
immatricolati entro il termine improrogabile di cui all’art. 49 del Regolamento (UE) 2018/858.

 3. di incaricare il Dirigente della Sezione Trasporto Pubblico Locale e lntermodalità di provvedere 
all’adozione dei provvedimenti conseguenti.

 5. di disporre che il presente atto venga notificato, a mezzo pec, a tutti i Comuni ed alla rispettive imprese 
che eserciscono il servizio di Trasporto Pubblico Locale.

 6. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in versione integrale nel Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia ai sensi della L.R. 18/2023.

 7. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 26 del Decreto 
legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

 8. di disporre la pubblicazione integrale del presente provvedimento sul sito istituzionale della Regione 
Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”.

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                43317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

–
n. 173/2024 per l’assegnazione ai Comuni e 

complementari, destinati al “rinnovo flotte bus, treni e navi verdi Bus”.

ai sensi dell’art. 1, comma 2 del citato decreto, le risorse assegnate sono destinate all’acquisto di autobus ad

la quota assegnata alle Regione Puglia, per l’intero periodo di program 2026) è pari ad € 

con D.G.R. n. 1158 del 09/08/2022 la Giunta regionale ha fornito indirizzo all’acquisto diretto, da parte della 

contratti applicativi dell’Accordo Quadro Edizion – ID 2446 stipulato da CONSIP ai sensi dell’art. 54, 

connessi ed opzionali a seguito di gara, procedendo all’acquisto diretto delle seguenti
 –
 –

all’individ



43318                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

, a partire dal 7 luglio 2024, l’obbligo di dotare tutti i veicoli di 

in base all’art. 49 del Regolamento (UE) 2018/858, è consentita una deroga entro i  limiti indicati nell’Allegato 
V, parte B e per un periodo di tempo limitato, come previsto al par. 2, che permette l’immatricolazione, entro 
12 mesi dalla data di scadenza della validità dell’omologazione UE

gione Puglia in adesione all’Accordo Quadro –

all’art. 
entro 12 mesi dalla data di scadenza della validità dell’omologazione UE

ire l’immatricolazione d

all’assegnazione 

da consentire l’assegnazione d

l’

3/2024 per l’assegnazione de

al fine di garantire l’assegnazione ai Comuni e la concessione in 



                                                                                                                                43319Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

per l’assegnazione, sarà data priorità ai Comuni che, nell’ambito del presente intervento, 

già oggetto di sostituzione nell’ambito di 

ndare alla Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità l’applicazione dei suddetti criteri per 
l’individuazione dei Comuni e delle imprese 

l’
di provvedere all’adozione 

www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie previste dalla 



43320                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025

La presente Deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di Impatto di genere e l’impatto di genere stimato 

L’Assessore 

3/2024 per l’assegnazione de

al fine di garantire l’assegnazione ai Comuni e la 

per l’assegnazione Comuni che, nell’ambito del presente intervento, 

nell’ambito di 

emandare alla Sezione Trasporto Pubblico Locale e Intermodalità l’applicazione dei suddetti c
l’individuazione dei Comuni e delle imprese 

l’
di provvedere all’adozione 



                                                                                                                                43321Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 42 del 26-5-2025                                                                                    

www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

ll’art. 6, co. 3, 
lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. n. 

ai sensi dell’art. 18, comma 1, Decreto del Presidente della Giunta

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile, d

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto. 

L’Assessore ai Trasporti e Mobilità Sostenibile 

Luciana Prosperi
06.05.2025
10:58:28
GMT+02:00

Iadaresta
Carmela
06.05.2025
11:43:56
UTC

VITO ANTONIO
ANTONACCI
06.05.2025 12:03:45
GMT+02:00

Debora Ciliento
06.05.2025 13:09:16
GMT+02:00


